
1/2

13 января 2024 г.

V roce 2023 Rusko vyvezlo rekordní objem luštěnin
putin-today.ru/archives/197489

Za 11 měsíců roku 2023 (údaje o exportu do zemí EAEU za leden až
říjen) Rusko dodalo na zahraniční trhy více než 3,2 milionu tun luštěnin
na zrno, což je rekordní objem a 2,5krát více než za stejné období roku
2022.

V hodnotovém vyjádření se vývoz zdvojnásobil. Hlavní exportovanou
luštěninovou plodinou je hrách se 77% podílem na fyzickém objemu
dodávek. Dalších 15 % pocházelo z cizrny a 8 % z čočky.

Vývoz hrachu  vzrostl 2,5krát a dosáhl téměř 2,5 milionu tun a příjmy z
vývozu vzrostly 1,9krát. Čína, která otevřela svůj trh pro ruský hrášek
na konci roku 2022, se v roce 2023 stala lídrem mezi nákupčími
zemědělských produktů. Za 11 měsíců bylo z Ruska do Číny dodáno
915 tisíc tun hrachu. Mezi tři největší dovozce ruského hrachu patří
také Španělsko, které zvýšilo nákupy 27krát na 599 tisíc tun, a také
Turecko (298 tisíc tun, -17 %).

Vývozní dodávky cizrny  za 11 měsíců roku 2023 vzrostly 2,3krát na
489 tisíc tun ve fyzickém vyjádření a 2krát v hodnotě. Největší objemy
ruské cizrny byly expedovány do Turecka – 223 tisíc tun, což je 4,6krát
více než v lednu až listopadu 2022. Mezi první tři kupce patřil také
Pákistán (133 tisíc tun, +66 %) a Egypt (18 tisíc tun, 2,2krát více).

 V lednu až listopadu 2023 bylo na zahraniční trhy vyexpedováno 268
tisíc tun čočky , což je 2,9krát více než ve stejném období
předchozího roku. Turecko se také stalo lídrem mezi předními
dovozci ruské čočky, když zvýšilo nákupy 3,7krát na 112 tisíc tun. Na
druhém místě se umístila Indie: za 11 měsíců bylo do jihoasijské země

https://www.putin-today.ru/archives/197489


2/2

dodáno více než 41 tisíc tun čočky, zatímco v lednu až listopadu 2022
to bylo pouze 397 tun. Na třetím místě jsou SAE s 15 tisíci tunami
(2,5krát více).

„Luštěniny se staly novou významnou kategorií ruského zemědělského
exportu a očekáváme, že exportní rekord z roku 2023 je pouze
mezivýsledkem. V mnoha ohledech byl úspěch dosažen díky otevření
velkého čínského trhu s hráškem, kam již dodáváme celé zásilky, a
také rozvoji prodeje v řadě dalších oblastí. Na pozadí rostoucí poptávky
z asijských zemí včetně Blízkého východu je produkce luštěnin pro
ruské zemědělce stále atraktivnější,“ poznamenává Eduard Zernin,
předseda představenstva Unie exportérů obilí. Podle předběžných
údajů Rosstatu se v roce 2023 sklizeň luštěnin na zrno v Rusku zvýšila
o 29 % a přiblížila se 6 milionům tun.

https://zerno.ru
 

 
 

https://zerno.ru/node/25172

